
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 19» 

(МБОУ «СШ № 19») 
628624, Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

г. Нижневартовск, ул. Мира, 76в  

ОКПО:31421391  

ОГРН: 1028600956911 

ИНН/КПП: 8603005067/860301001 

Тел./ факс: +7 3466 46 11 67 (приемная) 

Телефоны: +7 3466 43 23 80 (директор) 

+7 3466 45 60 78 (вахта) 

+7 3466 43 34 51(бухгалтерия) 

Электронная почта: school19nv@mail.ru  

Сайт: www.xix-nv.gosuslugi.ru 

от  25 августа 2023 г.                                                 №  554 

 

ПРИКАЗ 

 

Об организации работы по 

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма на 2023 - 

2024 учебный год 

 

  

 В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, 

формирования у обучающихся сознательного отношения к основам безопасности 

жизнедеятельности и пропаганды ПДД 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Вербицкого С.Н. преподаватель – организатор ОБЖ, ответственным 

лицом за организацию работы по предупреждению детского дорожного 

травматизма. 

2. Утвердить общешкольный план организационно-профилактических 

мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 

на 2023-2024 учебный год. (Приложение 1) 

3. Работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 

рассматривать на педагогических советах, совещаниях, семинарах классных 

руководителей не реже 1 раза в четверть. Все факты дорожно-транспортных 

происшествий с учащимися школы и причины, повлекшие их, обсуждать с 

детьми, педагогами и родителями с целью недопущения их повторения 

4. Пеподавателю-организатору ОБЖ:  

4.1. Обеспечить систематическую работу отряда юных инспекторов дорожного 

движения согласно «Положению об отрядах юных инспекторов дорожного 

движения».  

4.2. Обеспечить организацию и проведение массовых мероприятий для детей, 

направленных на профилактику ДДТТ. 

 4.3. Использовать автогородок для организации практических занятий по 

правилам дорожного движения. 

5.Классным руководителям:  

5.1. Оформить в учебных кабинетах уголки безопасности дорожного движения, 

в соответствии с современными методическими рекомендациями.  



5.2. Вопросы, связанные с изучением и соблюдением правил дорожного 

движения, рассматривать на классных часах не реже 1 раза в месяц. 

5.3. Проводить обязательный инструктаж детей и сопровождающих взрослых по 

правилам безопасного поведения на проезжей части при организации групповых 

перемещений по городу.  

5.4. Вменить в обязанность классным руководителям начальных классов 

ежедневно на последнем уроке проводить двух - трехминутные беседы о 

соблюдении ПДД, обращая внимание детей на погодные условия.  

5.5.   Для обучающихся 1-5 классов совместно с родителями разработать 

индивидуальные схемы безопасного пути в школу. 

6. Инженеру – Куренкову И.А. не реже 1 квартала размещать на официальном сайте 

ОО актуальную информацию в разделе «Безопасность»  

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Мартьянову К.И. 

 

 

 

Директор         А.В. Черногалов 
Исполнитель: 

Мартьянова К.И. 

89821512388 

 

 

 

 

 

 

  



С приказом ознакомлены: 

 

№ Фамилия, инициалы Должность Дата Подпись 

1.  Репкин Г.В. Заместитель директора  25.08.23  

2.  Гасан И.В. Заместитель директора  25.08.23  

3.  Винокуров А.В.  Заместитель директора  25.08.23  

4.  Мартьянова К.И. Заместитель директора  25.08.23  

5.  Ибрагимова О.В. Заместитель директора 25.08.23  

6.  Ковалёва Е.Ю. Заместитель директора 25.08.23  

7.  Байдавлетова А.А. Заместитель директора 25.08.23  

8.  Могильникова С.Е. Заместитель директора 25.08.23  

9.  Куренков.И.М. Инженер 25.08.23  

10.  Вербицкий С.Н. Преподаватель-

организатор ОБЖ 

25.08.23  

11.  Кильченбаева А.С Классный 

руководитель 

25.08.23  

12.  Пачева Н.Н Классный 

руководитель 

25.08.23  

13.  Григорьева Ю.Ю. Классный 

руководитель 

25.08.23  

14.  Комарова С.В Классный 

руководитель 

25.08.23  

15.  Петренко М.С. Классный 

руководитель 

25.08.23  

16.  Чистоедова С.В. Классный 

руководитель 

25.08.23  

17.  Романская К.В. Классный 

руководитель 

25.08.23  

18.  Тоболкина В.А Классный 

руководитель 

25.08.23  

19.  Фазылова Д.Д Классный 

руководитель 

25.08.23  

20.  Орел М.И Классный 

руководитель 

25.08.23  

21.  Худанова К.В. Классный 

руководитель 

25.08.23  

22.  Николаева Е.А. Классный 

руководитель 

25.08.23  

23.  Болгасова Н.А. Классный 

руководитель 

25.08.23  

24.  Саранина С.Е. Классный 

руководитель 

25.08.23  

25.  Кривецкая Е.Н Классный 

руководитель 

25.08.23  

26.  Дроздова Л.А. Классный 

руководитель 

25.08.23  

27.  Низамова С.С. Классный 

руководитель 

25.08.23  

28.  Бархатов А.А. Классный 

руководитель 

25.08.23  



29.  Болотова С.Г. Классный 

руководитель 

25.08.23  

30.  Журавлева М.А. Классный 

руководитель 

25.08.23  

31.  Сангаджиева Н.В. Классный 

руководитель 

25.08.23  

32.  Нугуманова А.А. Классный 

руководитель 

25.08.23  

33.  Турченко Н.Р. Классный 

руководитель 

25.08.23  

34.  Морозова Е.Н Классный 

руководитель 

25.08.23  

35.  Березина Л.Р Классный 

руководитель 

25.08.23  

36.  Хохлова Л.М. Классный 

руководитель 

25.08.23  

37.  Слабодчикова Е.В. Классный 

руководитель 

25.08.23  

38.  Собко В.О Классный 

руководитель 

25.08.23  

39.  Морозова Е.Н Классный 

руководитель 

25.08.23  

40.  Фролов Я.А. Классный 

руководитель 

25.08.23  

41.  Василенко А.В. Классный 

руководитель 

25.08.23  

42.  Бормотов А.А. Классный 

руководитель 

25.08.23  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу № 554 от 25.08.2023 

 

 
 

Общешкольный план МБОУ «СШ 19» 

организационно-профилактических мероприятий по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год 

 
Цель: способствовать сохранению жизни и здоровья обучающихся. 

Задачи: 

-          обучение школьников безопасному поведению на дорогах; 

-          формирование у обучающихся навыков и умений наблюдать за дорожной 

обстановкой, видеть ее и предвидеть опасные ситуации; 

-          воспитание дисциплинированности на дорогах и сознательного выполнения 

Правил дорожного движения. 

 

 

№п/п Название мероприятия Исполнитель Срок исполнения 

 

Организационные мероприятия 

 

1. Формирование 

наблюдательных дел ОО по 

организации работы по 

профилактике ДДТТ. 

Мартьянова К.И. 

Вербицкий С.Н 

Сентября 

2023 г. 

2. Проверить и разработать, в 

случае отсутствия, паспорта 

дорожной безопасности и 

схемы безопасных 

маршрутов движения детей, 

в том числе на вновь 

созданные образовательные 

организации, а также 

организовать их размещение 

в холлах и возле выходов, на 

интернет сайтах. 

Составление 

индивидуальных схем 

безопасного маршрута 

обучающихся начальных 

классов «Дом-школа - дом». 

Вербицкий С.Н Сентября 

2023 г. 

3. Принять участие в 1 этапе 

соревнования юных 

инспекторов движения 

«Безопасное колесо 2024» 

Мартьянова К.И. 

Вербицкий С.Н 

Сентябрь 2023 года - 

март 2024 года 

4. Разработать тематический 

план занятий, маршрут 

движения по территории 

автогородка, для повышения 

эффективности проведения 

Департамент 

образования 

МБОУ «СШ №19» 

МБОУ «СШ №42» 

Госавтоинспекция 

Сентябрь 2023 года 



практических занятий для 

обучающихся. 

5. Назначение Приказом 

руководителя ОО лица, 

ответственного  за 

организацию работы по 

профилактике ДДТТ 

Руководитель ОО Сентябрь 2023 года 

6. Организовать 

распространение 

методической литературы, 

печатной продукции, 

транслирование социальных 

роликов по обеспечению 

безопасности дорожного 

движения: использованию 

световозвращающих 

элементов детских 

удерживающих устройств 

при перевозке детей – 

пассажиров, ПДД для 

пешеходов, лиц 

управляющих вело, 

мототранспортными 

средствами и средствами 

индивидуальной 

мобильности 

Актуализировать 

информацию в разделе 

«Безопасность» на 

официальном сайте ОО 

МБОУ «СШ №19» 

Вербицкий С.Н. 

Мартьянова К.И. 

Куренков И.А. 

Ежемесячно 

Регулярно – 

информация на сайт 

ОО 

7. Разработка графика 

посещения автогородков на 

период учебного года и 

каникулярный период, с 

дальнейшим 

предоставлением 

сотрудникам пропаганды 

БДД отдела 

Госавтоинспекции. 

 

МБОУ «СШ №19» 

Вербицкий С.Н. 

 

сентябрь-октябрь 

2023 года 

апрель – август 

2024 года 

8. Оформление уголков 

безопасности, кабинетов 

БДД, учебных перекрестков 

в помещении ОО, площадок 

на территории прилегающей 

к ОО, с элементами улично-

дорожной сети 

МБОУ «СШ №19» 

 

сентябрь 2023 – 

август 2024 года 

9. При возникновении ДТП с 

участием обучающегося ОО 

реализовывать комплекс 

дополнительных 

мероприятий среди 

МБОУ «СШ №19» 

 

по каждому факту 

ДТП с участием 

обучающегося 



участников образовательных 

отношений (педагоги, 

обучающиеся, родители), 

направленных на 

профилактику ДДТТ 

10. Актуализировать 

информацию в разделе 

«Безопасность» на 

официальном сайте школы. 

Ответственный за 

работу сайта ОО. 

Ответственный за 

организацию ДДТТ. 

Раз в квартал 

11. Проведение проверки 

готовности автогородка, для 

использования в 

образовательной 

деятельности. 

Вербицкий С.Н. 

Заместитель 

директора по ВР и 

безопасности 

Апрель 

12. Организация взаимодействия 

родителей с образовательной 

организацией, проведение 

совместных патрулей. 

Вербицкий С.Н. 

Заместитель 

директора по ВР и 

безопасности 

Сентябрь- 2 раза 

Октябрь- 1 раз 

Ноябрь – 2 раза 

Декабрь-  1 раз 

Январь - май- по 1 

разу. 

13. Провести методические 

совещания с участием 

педагогов, по профилактике 

ДДТТ. 

Заместитель 

директора 

Раз в квартал 

1. Мероприятия с педагогическим коллективом 

1. «День знаний», обеспечение 

проведения 

организационных и 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности дорожного 

движения. 

Классный 

руководитель 

1 сентября 2023 г 

2. Декада безопасности 

дорожного движения: 

Встречи с инспектором 

ГИБДД 

Составление 

индивидуальных схем 

безопасного маршрута 

обучающихся начальных 

классов «Дом-школа – дом»;   

Классные 

руководители 

Представитель 

Госавтоинспекции 

Члены отряда ЮИД 

Сентябрь 

3. Организация и проведение 

конкурсов с применением 

игровых технологий по 

правилам дорожного 

движения среди 

обучающихся начальных 

классов 

Педагогический 

коллектив 

Инспектор ОГИБДД 

Зам. директора по 

ВР, 
Ответственный за 

организацию ДДТТ, 

руководитель отряда 

ЮИД. 

Март-апрель 2024 

4. Провести онлайн-

тестирование учащихся 

Педагогический 

коллектив. 

Каникулярный 

период 



уровня основного общего 

образования на знание ПДД 

на федеральной интернет-

платформе «Дорога без 

опасности» (bdd-eor.edu.ru)    

5. Участие педагогических 

работников ОО в конкурсах 

«Добрая дорога детства» по 

профилактике ДДТТ 

Вербицкий С.Н. 

Классные 

руководители 
В течение года 

6. Ознакомление классных 

руководителей с 

нормативными и 

методическими документами 

по предупреждению БДД и 

ДДТТ. 

Классный 

руководитель. 

Зам. директора по ВР, 

ответственный за 

ДДТТ, инспектор 

Госавтоинспекции 

в течение года 

общий доступ 

«Обмен» – папка 

«Безопасность» 

7. Ежемесячный мониторинг 

проводимой 

профилактической работы в 

ОО, в целью поощрения 

педагогического состава 

Зам. директора по ВР, 

ответственный за 

ДДТТ, инспектор 

Госавтоинспекции 

В течение года 

 

3. Мероприятия с детьми 

1.  Обеспечить участие 

сотрудников 

Госавтоинспекции, в 

мероприятиях по 

профилактике ДДТТ 

(профилактических бесед, 

занятий по ПДД, 

практических занятий на 

автогородке, экскурсий к 

средствам организации 

движения) с детьми в ОО, в 

ходе которых необходимо 

осветить вопрос 

безопасности 

несовершеннолетних, в части 

соблюдения ПДД при 

участии в дорожном 

движении. Предусмотреть 

участие в этих мероприятиях 

обучающихся 1-11 классов. 

Зам. директора по 

ВР, 
Ответственный за 

организацию ДДТТ, 

руководитель отряда 

ЮИД. 

ежемесячно 

2. Провести мероприятия: 

- совместные рейды на 

прилегающей к 

общеобразовательной 

организации территории в 

целях предупреждения и 

предотвращения нарушений 

ПДД со стороны детей и 

подростков (в том числе в 

местах демонтированных 

пешеходных переходов, в 

Зам. директора по 

ВР, 
Ответственный за 

организацию ДДТТ, 

руководитель отряда 

ЮИД. 

ежемесячно 



местах, характеризующихся 

нарушением правил перехода 

проезжей части); 

- обеспечить контроль за 

использованием детьми – 

пешеходами СВЭ в тёмное 

время суток (фликер-

контроль); 

- по проверке соблюдения 

правил перевозки детей в 

транспортном средстве (в 

момент подвоза 

обучающихся к ОО). 

3.  Обеспечить ежедневное 

проведение «минуток 

безопасности» по основам 

безопасного участия в 

дорожном движении с 

учащимися после окончания 

учебных занятий (перед 

выходом обучающихся из 

ОО) 

Обучающиеся 1 – 

11классов 

Зам. директора 

поВР, 
Ответственный за 

организацию ДДТТ, 

руководитель отряда 

ЮИД 

ежедневно 

4. Провести мероприятия по 

профилактике ДДТТ в 

пришкольных лагерях в 

каникулярный период 

Зам. директора по 

ВР, 
Ответственный за 

организацию ДДТТ, 

руководитель отряда 

ЮИД. 

в период каникул 

 

5. Провести лекции, семинары 

для учащихся 9-11 классов 

«Административная 

ответственность за 

нарушение ПДД» с показом 

видеоматериалов. Разъяснить 

условия управления 

транспортными средствами, 

лицами достигшими возраста 

16-ти и 18-ти лет. Запрет 

получения в кикшеринг 

электросамокатов лицами до 

18-ти лет. Условия 

постановки на 

профилактический учет в 

МКДНиЗП администрации 

города и полиции. 

Зам. директора по 

ВР, 

Ответственный за 

организацию ДДТТ, 

руководитель 

отряда ЮИД. 

Раз в четверть 

6.  Проведение мероприятий 

(бесед, диспутов и пр. 

мероприятий) с учетом 

актуальной информации о 

причинах и последствиях 

ДТП с участием детей, 

изменениях в организации 

Зам. директора по 

ВР, 

Ответственный за 

организацию ДДТТ, 

руководитель 

отряда ЮИД. 

ежемесячно 

 

 



дорожного движения вблизи 

ОО, проводимых 

мероприятиях по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма, согласно 

данных, предоставляемых 

Госавтоинспекцией. 

1-11 классы. 

7. Беседы по классам: 

«На школьных 

перекрестках» 

«Для вас, юные 

велосипедисты» 

«Зимняя дорога» 

«Азбука юного пешехода» 

«Законы улиц и дорог»  

 

Проведение бесед по ПДД 

инспектором 

Госавтоинспекции, с 

выдачей памяток по ПДД 

обучающимся с 1-4 класс. 

Классные 

руководители, 

Инспектор 

Госавтоинспекции 

1 раз в четверть 

8. «Декада дорожной 

культуры» (в том числе 

мероприятия направленные 

на разъяснение требований 

ПДД при управлении вело и 

мототранспортными 

средствами, а также прочими 

средствами индивидуальной 

мобильности), СИМ, 

снегоходы,моноколёса, 

гироскутеры, скеитборды. 

Классные  

руководители 

1 раз в четверть 

Осенний период 

Зимний период 

Весенний период 

Летний период 

9 Провести онлайн-

тестирование учащихся 

уровня основного общего 

образования на знание ПДД 

на федеральной интернет-

платформе «Дорога без 

опасности» (bdd-eor.edu.ru 

Ответственный за 

организацию ДДТТ 

1 раз в четверть 

 

4. Мероприятия с родительской общественностью 

1. Обеспечить участие в 

следующих мероприятиях: 

- совместные с 

обучающимися рейды на 

прилегающей к ОО 

Заместитель 

директора по 

безопасности 

Классные  

руководители 

1 раз в четверть 



территории в целях 

предупреждения и 

предотвращения нарушений 

ПДД со стороны детей и 

подростков (в том числе в 

местах демонтированных 

пешеходных переходов, в 

местах, характеризующихся 

нарушением правил перехода 

проезжей части); 

- обеспечить контроль за 

использованием детьми – 

пешеходами 

световозвращающих 

элементов в тёмное время 

суток (фликер-контроль); 

- по проверке соблюдения 

правил перевозки детей в 

транспортном средстве (в 

момент подвоза 

обучающихся к ОО). 

2. Родительские собрания:  

 - «Требования к знаниям и 

навыкам школьника, 

которому доверяется 

самостоятельное движение в 

школу и обратно». 

- «Улица-подросток». 

- «Родителям о безопасности 

дорожного движения». 

 

 

Зам. директора по 

ВР, 
Ответственный за 

организацию ДДТТ, 

руководитель отряда 

ЮИД. 

1 раз в четверть 

5. Совместные мероприятия с сотрудниками Госавтоинспекции города 

Нижневартовска 

1. 1.«День знаний» обеспечение 

проведения организационных 

и профилактических 

мероприятий по 

безопасности дорожного 

движения; 

2. «Внимание, дети!» 

3.«Посвящение 

первоклассников в 

пешеходы» 

ОО Госавтоинспекция 1.Сентябрь 2023 года 

 

2.Август – сентябрь  

2023 года 

 

 

3.Сентябрь-октябрь 

2023 года 



4. «Неделя памяти жертв 

ДТП» в том числе 

мероприятия направленные 

на привлечение внимание 

участников образовательных 

отношений к проблеме 

гибели участников 

дорожного движения 

5.«Неделя безопасности 

дорожного движения» 

6. «Детству – зеленый свет» 

7. «Ради жизни на земле – 

соблюдаем ПДД» 

8. «По зимней дороге – без 

ДТП» 

9. «Как ответственный 

водитель, пристегни меня 

родитель» 

10.«ПДД соблюдаем, 

безопасно шагаем» «ПДД 

соблюдаем, безопасно 

шагаем» (в том числе 

мероприятия направленные 

на популяризацию 

световозвращающих 

элементов в одежде, фликер – 

контроль, мастер – классы по 

изготовлению СВЭ 

11.«Безопасным дорогам 

скажем «Да!» 

12.«Нам не все равно!» 

 

 

 

 

13.«Дороги Победы!» 

14. «Внимание, дети!» 

4.14 – 20 ноября 2023 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.сентябрь 

2023 года 

6. Ноябрь2023 года 

7. Ноябрь 2023 года 

 

8.Декабрь 2023 года 

9.Декабрь 2023 года 

10.Февраль 

2024 года 

11.Март 2024 года 

 

12. Апрель 

2024 года 

 

13.Май 

2024 года 

14.Май-июнь 2024 

года 



 

15.«Детству – безопасные 

дороги» 

16.«Безопасное лето» 

 

 

15.Июнь  

2024 года 

 

 

 

 

16.Июль 2024 года 

6. Мероприятия ЮИД 

 

1. Организация работы 

«ЮИДовского патруля» в 

образовательной 

организации: 

- по использованию 

обучающимися школьных 

аксессуаров и верхней 

одежды со 

световозвращающими 

элементами; 

- по соблюдению ПДД на 

маршруте «дом-школа-дом» 

Ответственный за 

организацию ДДТТ, 

руководитель отряда 

ЮИД, ЮИД 

сентябрь 2023 года – 

май 2024 года 

2. Принять участие в 

мероприятиях раздела 5 

данного плана 

Ответственный за 

организацию ДДТТ, 

руководитель отряда 

ЮИД, ЮИД 

В течении учебного 

года 

3. Обеспечить подготовку фото 

и видео материалов для 

участников дорожного 

движения, с последующим 

размещением на сайте ОО, 

направлением в 

Госавтоинспекцию, для 

размещения в официальных 

аккаунтах, с целью 

демонстрации проводимой 

работы по профилактике 

ДДТТ в городе 

Ответственный за 

организацию ДДТТ, 

руководитель отряда 

ЮИД, ЮИД 

Постоянно 

4. Участие в операции 

«Внимание, дети!», операции 

«Безопасный маршрут» 

Отряд ЮИД. 

Вербицкий С.Н. Сентябрь 

5. Выступление агитбригады 

ЮИД 

Педагог-организатор 

Члены отряда ЮИД 

 

1 раз в четверть 

6. Праздник «Посвящение 

первоклассников в 

пешеходы» Отряд ЮИД 

Вербицкий С.Н. Сентябрь 

7. Игра с учащимися начальной 

школы: «Знатоки дорожных 

знаков» 

Вербицкий С.Н. 

 

Октябрь 



8. Праздник «Школа дорожных 

знаков» Члены отряда ЮИД. 

Вербицкий С.Н. 

 

Январь 

9. Профилактическая работа по 

пропаганде ПДД в детском 

саду № 47 «Успех». 

Вербицкий С.Н. 

 

Октябрь 

Апрель 

 
Исполнитель: 

Заместитель директора по ВР 

Мартьянова К.И. 

89821512388 


		2023-12-13T16:55:42+0500
	Черногалов Анатолий Владимирович
	Я являюсь автором этого документа




